
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

от 11.10.2022 г.  № 106 – О 

 

Об  утверждении дорожной карты подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  в Соболевском районе 

в 2023 году 

         

      Во исполнение  приказа Министерства образования и  молодежной  

политики Камчатского края  от 28.09.2022 г. № 771  «Об утверждении 

(«дорожной карты») по  подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования  в Камчатском крае в 2023 году» 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1.  Утвердить   план мероприятий («дорожную карту») по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Соболевском 

районе в 2023 году (далее – «дорожная карта») согласно приложению к 

настоящему приказу. 

 

2.  Директорам школ в срок до 21 октября 2022 года сформировать 

календарные планы (дорожные карты) проведения и подготовки 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023 году. 

 

 

 

ВРИО заместителя главы администрации  

Соболевского муниципального района,  

руководитель управления образования  

и молодёжной политики                                                А.В. Сафонова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу управления 

образования и молодежной политики 

                                                                                                 от 11.10.2022 № 106-О 

 

Дорожная карта 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Соболевском районе в 2023 году  
 

Используемые сокращения: 

ГИА – государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  

ГИА–11 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего 

общего образования  

ГИА–9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного 

общего образования  

ГВЭ – государственный выпускной экзамен 

ЕГЭ – единый государственный экзамен 

ОГЭ – основной государственный экзамен  

КИМ – контрольные измерительные материалы 

ППЭ – пункт проведения экзаменов 

РИС – региональная информационная система обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования в Камчатском крае 

ТОМ – труднодоступная и отдаленная местность Камчатского края 

Минобразования Камчатского края – Министерство образования и молодежной политики 

Камчатского края 

ГЭК – Государственная экзаменационная комиссия Камчатского края  

КГАУ ДПО «Камчатский ИРО» - краевое государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Камчатский институт развития 

образования» 

КГАУ КЦИОКО - краевое государственное автономное учреждение «Камчатский центр 

информатизации и оценки качества образования» 

ОМСУ – органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования в Камчатском крае 

ОО – общеобразовательная организация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

1.1 Обсуждение итогов проведения  ГИА-

11 в Соболевском районе в 2022 году на 

совещании директоров. 

Ноябрь  2022 г. ОМСУ 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Разработка «дорожных карт» 

подготовки и проведения ГИА в 2022-

2023 году 

до 21.10.2022 г. ОМСУ; 

ОО 

2.2 Разработка плана мероприятий по 

повышению качества общего 

образования в Соболевском районе. 

Ноябрь  2022г. ОМСУ, 

ОО 

2.3 Проведение мониторинговых 

обследований качества знаний 

учащихся 8-х, 9-х, 10-х, 11-х  классов 

общеобразовательных организаций по 

обязательным учебным предметам. 

 Декабрь  2022 г. ОО 

2.4 Участие в информационно – 

методических семинарах для учителей 

предметников по анализу 

содержательных результатов ГИА  9 и  

ГИА -11в 2022 г.  по всем предметам, об 

особенностях подготовки  к ГИА в 2022 

году по каждому учебному предмету 

Октябрь 2021г. – 

апрель  2022г.  

КГАУ ДПО 

«Камчатский ИРО» 

ОО 

2.5 Организация работы по повышению 

квалификации для учителей 

образовательных организаций 

Соболевского района по учебным 

предметам.  

в соответствии с 

планом-графиком 

повышения 

квалификации 

работников 

системы 

образования в 

2022, 2023 годах 

ОО 

2.6. Проведение оценки формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 

Соболевском районе в 2022/2023 

учебном году 

Февраль 2023  КГАУ КЦИОКО  

КГАУ ДПО 

«Камчатский ИРО» 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1 Приведение муниципальной 

нормативной правовой документации, 

отражающей работу по организации и 

проведению в соответствии с 

действующим законодательством в 

сфере образования по организации и 

проведению ГИА- 9, ГИА -11 в 

соответствие  с федеральными 

нормативными правовыми актами и 

правовыми актами Министерства 

образования Камчатского края 

2022-2022  

учебный год 

ОМСУ 

3.2. Распространение  методических 

рекомендаций, инструкций по 

подготовке и  проведению ГИА-9, ГИА-

11 в 2022 - 2023 учебном  году, 

разработанных на федеральном и 

региональном уровне. 

2022 -2023 

учебный год. 

Минобразования 

Камчатского края; 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и  ГИА-11 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

4.1. Заключение договоров с физическими 

лицами, привлекаемыми к выполнению 

работ, связанных с организацией и 

проведением ГИА  

февраль–май 2023 

г. 

ОО 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА  

5.1.  Участие в инструктивно-методических 

семинарах  лиц, задействованных при 

проведении ГИА-9, ГИА-11:  

муниципальных координаторов;  

лиц, ответственных за обучение 

организаторов ППЭ;  

технических специалистов ППЭ;   

руководителей ППЭ;   

членов и уполномоченных 

представителей ГЭК;   

 

февраль-март,  

май 2023 г.  

(согласно 

отдельному 

графику)   

Минобразования  

Камчатского края; 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

5.2.  Организация обучения организаторов 

ППЭ, задействованных при проведении 

ГИА-9, ГИА-11. 

февраль-май 

2023 г.  

(в соответствии с 

графиком 

проведения ГИА) 

ОМСУ;  

ОО 

 

5.3.  Координация проведения 

дистанционного обучения лиц, 

задействованных при проведении  ГИА 

11 ( членов ГЭК, руководителей, 

технических специалистов, 

организаторов ППЭ) на учебной 

платформе edu.rustest.ru   

Март- май 

2023 г.  

ОМСУ 

5.4.  Осуществление контроля за 

проведением обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-9, 

ГИА -11. 

Февраль-май 2023 

г. 

ОМСУ 

5.5.  Организация обучения общественных 

наблюдателей при проведении  ГИА -9, 

ГИА-11. 

Март - май 2023 г. ОМСУ 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников 

ГИА в 2023 году из числа:  

выпускников образовательных 

организаций текущего учебного года;  

лиц, не прошедших ГИА в предыдущие 

годы; лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

до 04.11.2022 г. КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

 

6.2. Сбор предварительной информации об 

участниках ГИА с ограниченными 

возможностями здоровья, включая 

информацию о предоставлении им 

необходимых особых условий.  

Октябрь 2022 г. Минобразования  

Камчатского края; 

ОМСУ; 

ОО 

6.3. Предоставление информации о 

кандидатах в  состав ГЭК по 

проведению ГИА-11. 

 Ноябрь 2022 г. Минобразования 

Камчатского края; 

ОМСУ 

6.4. Предоставление информации о 

кандидатах в  состав ГЭК по 

Декабрь 2022 г. 

Январь 2023 г.  

ОМСУ 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

проведению ГИА - 9 

6.5. Сбор информации об участниках ГИА-

11, зарегистрированных в РИС и 

имеющих паспорта, выданные в других 

субъектах Российской Федерации или 

паспорта иностранных государств. 

до 26.12.2022 г. Минобразования 

Камчатского края; 

ОМСУ; 

ОО 

6.6. Определение мест расположения ППЭ 

для проведения ГИА-9. 

до 20.01.2023 г. ОМСУ; 

КГАУ КЦИОКО 

6.7. Участие в совещании в режиме 

видеоконференции (представитель 

органа местного самоуправления 

курирующий вопросы образования, 

руководитель управления образования, 

руководители общеобразовательных 

учреждений) 

Май 2023 г. Минобразования 

Камчатского края; 

ОМСУ  

6.8. Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х 

классах 

08.02.2023 г. 

15.03.2023 г. 

15.05.2023 г. 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

6.9. Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения)  в основной 

срок и в дополнительные сроки в 

2022/2023 учебном году. 

07.12.2022 г. 

01.02.2022 г. 

03.05.2023 г. 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

6.10

. 

Согласование взаимодействия со 

службами: 

 - внутренних дел в  целях обеспечения 

охраны правопорядка и обеспечения 

режима информационной безопасности 

в период проведения ГИА;                        

   - здравоохранения  в целях 

обеспечения медицинского 

обслуживания участников ГИА в 

период проведения экзаменов; 

- Соболевского ЭУ  ОАО                                                                                                                                            

«Южные электрические сети Камчатки»  

в целях     недопущения отключения 

электроэнергии в период проведения 

экзаменов;                                      

- Камчатского филиала ОАО                                                          

«Ростелеком» с целью бесперебойной 

работы сети Интернет в период 

проведения экзаменов.                      

март-апрель, 

август 2023 г.  

ОМСУ 

6.11 Организация тренировочного 

мероприятия по технологии ОГЭ 

(региональная апробация) 

В соответствии с 

отдельным 

планом - 

графиком 

Минобразования 

Камчатского края; 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ 

6.12 Организация тренировочных  

мероприятий по технологии ЕГЭ 

(федеральные и региональная 

апробации) 

В соответствии с 

отдельным 

планом - 

графиком 

Минобразования 

Камчатского края; 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ 

6.13 Организация проверки  готовности 

систем видеонаблюдения  

 в аудиториях ППЭ, штабе ППЭ. 

 

Май 2023 г. 

 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

6.14 Проверка готовности ППЭ к Март, май, август Минобразования  



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

проведению ГИА, включая проверку 

работоспособности металлодетекторов, 

приборов подавления мобильной связи  

2023 г.  Камчатского края; 

ГЭК 

ОО 

6.15 Создание условий в ППЭ для 

участников ГИА с ограниченными 

возможностями  

здоровья. 

в соответствии с 

графиком 

проведения  ГИА 

ОМСУ; 

ОО 

6.16 Организация работы по привлечению 

граждан для аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей. 

до 19.05.2023 г. Минобразования 

Камчатского края; 

ОМСУ 

6.17 Организация взаимодействия с 

провайдерами по обеспечению 

максимальной пропускной способности 

канала доступа к сети Интернет: 

- направление списка пунктов 

проведения экзаменов; 

- оперативное взаимодействие в случае 

отсутствия доступа к сети Интернет в 

ППЭ. 

в период 

проведения 

экзаменов в 

соответствии с 

расписанием 

проведения ГИА 

Минобразования 

Камчатского края; 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

6.18 Формирование и передача в РЦОИ для 

внесения в РИС сведений об ОМСУ, 

ОО, выпускниках текущего года, ППЭ, 

участниках итогового сочинения 

(изложения).  

Октябрь-ноябрь 

2022 г., в 

соответствии с 

отдельным 

планом-графиком 

ФЦТ 

ОМСУ; 

ОО 

6.19 Формирование и передача в РЦОИ 

сведений об участниках ГИА всех 

категорий с указанием перечня учебных 

предметов, выбранных для 

прохождения ГИА, формах ГИА 

в соответствии с 

отдельным 

планом-графиком 

ФЦТ 

ОМСУ; 

ОО 

6.20 Передача в РЦОИ для внесения в РИС 

сведений о работниках ППЭ 

(руководители, организаторы, 

технические специалисты, ассистенты) 

в соответствии с 

отдельным 

планом-графиком 

ФЦТ 

ОМСУ; 

ОО 

6.21 Предоставление КГАУ КЦИОКО 

сведений о наличии допуска 

выпускников текущего года к 

прохождению ГИА 

в течение двух 

дней со дня 

принятия решения 

ОМСУ; 

ОО 

6.22 Передача в РЦОИ для внесения в РИС 

сведений о распределении участников 

ГИА 

в соответствии с 

отдельным 

планом-графиком 

ФЦТ 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

6.23 Передача в РЦОИ для внесения в РИС 

сведений  о распределении участников 

итогового сочинения (изложения) по 

помещениям, выделенным для 

проведения итогового сочинения 

(изложения) 

в соответствии с 

отдельным 

планом-графиком 

ФЦТ 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ; 

ОО 

6.24 Передача в РЦОИ для внесения в РИС 

сведений о распределении участников 

ГИА и работников по помещениям, 

выделенным для проведения ГИА 

за две недели до 

даты проведения 

экзаменов 

КГАУ КЦИОКО; 

ОМСУ 

6.25 Проведение практико-ориентированных 

занятий педагогическими работниками 

Октябрь 2022 – 

май 2023 

ОМСУ; ОО 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

на уровне образовательных организаций 

с обучающимися 11 классов в целях 

подготовки к ЕГЭ с учётом 

планируемых изменений в заданиях 

контрольных измерительных 

материалов ЕГЭ 2023 
6.26 Формирование и передача в РЦОЙ 

(КГАУ КЦИОКО) для внесения в РИС 

файлов эксперта, сведения об ОМСУ, 

ОО, выпускниках текущего года, ППЭ, 

участниках итогового сочинения 

(изложения) 

Октябрь-ноябрь 

2022 г., в 

соответствии с 

отдельным 

планом-графиком 

внесения 

сведений в РИС 

ОМСУ; ОО; КГАУ 

КЦИОКО 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1. 

7.1. 

Обеспечение работы разделов, 

посвященных проведению ГИА, в том 

числе в форме ЕГЭ, на официальных 

сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

образовательных учреждений, 

администрации Соболевского МР. 

 Сентябрь 2022  

–  

Август 2023 г.  

Минобразования 

Камчатского края;  

КГАУ ДПО 

«Камчатский 

ИРО»; 

ОМСУ; 

ОО; 

7.2. 

7.2 

Организация работы «горячей линии» по 

вопросам проведения ГИА. 

Сентябрь  2022  

–  

июль 2023 г. 

ОМСУ 

7

.

.

7

7

7

7

7

7

7 

7.3. 

Размещение информации о проведении 

ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, в 

муниципальных печатных средствах 

массовой информации 

 

 

О сроках и местах регистрации для 

участия в написании итогового 

сочинения (для участников ЕГЭ) 

О сроках и местах подачи заявлений  на 

сдачу ГИА -11, местах регистрации на 

сдачу ЕГЭ (для участников ЕГЭ) 

 

О сроках проведения итогового 

сочинения 

Не позднее чем 

за два месяца до 

дня проведения 

итогового 

сочинения 

 

Не позднее чем 

за два месяца до 

завершения 

срока подачи 

заявления 

 

 

 

Не позднее чем 

за  месяц до 

завершения 

срока подачи 

заявления 

ОМСУ 

ОО 

7.3. 

7.4 

Размещение информации о подготовке к 

ГИА- 9 

О сроках проведения итогового 

собеседования по русскому языку, ГИА 9 

 

 

О сроках и местах подачи заявлений  на 

сдачу ГИА 9, по учебным предметам 

Не позднее чем 

за  месяц до 

завершения 

срока подачи 

заявления 

 

 

 

Не позднее чем 

за два месяца до 

завершения 

ОМСУ 

ОО 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

срока подачи 

заявления 

7.4. 

7.5 

Организация родительских собраний на 

муниципальном уровне с участием 

выпускников, их родителей (законных 

представителей) и представителей 

управления образования по вопросам 

подготовки и проведения ГИА. 

Октябрь-ноябрь, 

декабрь  2022 г.  

май 2023 г. 

ОМСУ; 

ОО 

7.5. 

7.6. 

Организация контроля за оформлением 

информационных стендов в 

образовательных организациях по 

процедуре проведения ГИА в 2022 году, 

размещением актуальной информации на 

сайтах образовательных организаций. 

Октябрь, ноябрь 

2022 г. –  

май 2023 г. 

ОМСУ 

7.6. 

7.7 

Участие психолога  МОКУ «Соболевская 

средняя школа» в  семинаре-практикуме 

для учителей-предметников 

«Психологическая подготовка 

выпускников к ГИА». 

Март-апрель 

2023 г. 

МОКУ 

«Соболевская 

средняя школа» 

7.7. Организация сопровождения участников 

ГИА-9, ГИА-11 в образовательных 

организациях по вопросам 

психологической готовности к 

экзаменам. 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

ОМСУ; 

ОО 

7.8. Организация и проведение акции «День 

сдачи ЕГЭ» родителями 

Февраль 2023 г. ОМСУ, 

ОО 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9, ГИА-11 

8.1. Контроль за организацией и 

проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам 

подготовки и проведения ГИА с его 

участниками и лицами, привлекаемыми 

к проведению ГИА.  

Сентябрь 2022 г – 

июнь 2023 г. 

Минобразования 

Камчатского края; 

ОМСУ 

8.2. Осуществление контроля за ходом 

подготовки и проведением ГИА. 

в период 

проведения 

экзаменов в 

соответствии с 

расписанием 

проведения ГИА 

Минобразования 

Камчатского края; 

ОМСУ 

8.3. Организация работы межведомственной 

рабочей группы по подготовке и 

проведению ГИА в Соболевском 

районе. 

в соответствии с 

отдельным  

планом работы 

ОМСУ 

 
 


